
Уважаемые респонденты! 
 

Бланк формы федерального статистического наблюдения № 3-информ (МП) 

утвержден приказом Росстата от 04.05.2022 № 300 

(с изменениями от 01.06.2022 № 417) 

 

Особенности заполнения отчета по форме № 3-информ (МП) 
 

Срок предоставления отчета по форме № 3-информ (МП) «Сведения об использовании 

цифровых технологий и производстве связанных с ними товаров и услуг малым предприя-

тием» за 2021 год в Омскстат – с 14 по 17 июня 2022 года. 

 

Форму заполняют малые предприятия (кроме микропредприятий) основной вид эконо-

мической деятельности которых по ОКВЭД2 ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), относится к следу-

ющим группам: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство (Раздел А); 

добыча полезных ископаемых (Раздел В); обрабатывающие производства (Раздел C); обеспе-

чение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D); водо-

снабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликви-

дации загрязнений (Раздел E); строительство (Раздел F); торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов (Раз-дел G); транспортировка и хранение (Раздел Н); 

деятельность гостиниц и организаций общественного питания (Раздел I); деятельность в обла-

сти информации и связи (Раздел J); деятельность финансовая и страховая (Раздел К); деятель-

ность по операциям с не-движимым имуществом (Раздел L); деятельность профессиональная, 

научная и техническая (Раздел M); деятельность административная и сопутствующие допол-

нительные услуги (Раздел N); государственное управление и обеспечение военной безопасно-

сти; социальное обеспечение (Раздел O) (за исключением 84.23.4, 84.24, 85.22, код 85.23); де-

ятельность в области здравоохранения и предоставления социальных услуг (Раздел Q); дея-

тельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (Раздел R); ремонт 

компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения (код 95). 

Форма является обязательной для заполнения вне зависимости от того использовала ли 

организация цифровые технологии или нет. Раздел 2 (строки 201-210), Раздел 7 (строки 701-

706) – не имеют ограничений и условий для их заполнения.  

Если организация не использовала цифровые технологии или не осуществляла в отчет-

ном периоде финансово-хозяйственную деятельность, то в Разделе 2 строки 201-210 должны 

быть оценены кодом «2», в Разделе 7 строки 701-706 по графам 3 и 4 должны быть оценены 

одним из кодов «1», «2», «3». 

При заполнении отчета обращаем внимание на следующее: 

В Разделе 1 «Наличие информационного и коммуникационного оборудования на конец от-

четного года»: 

– по строке 101 учитываются все персональные компьютеры (далее – ПК), независимо от 

того, являются ли они собственностью организации, взяты в аренду, в пользование, получены без-

возмездно. В данной строке так же отражается количество используемых в интересах организации 

собственных (личных) ПК работников.  

– при заполнении строки 101 необходимо обязательно заполнить строку 105. Если ра-

ботники используют личное оборудование, то строка 105 должна быть оценена кодом «1». 

– по строке 102 выделяется число настольных компьютеров. К настольным компьютерам 

относятся моноблоки и ПК, состоящие из системного блока и монитора; 

– данные строки 101 должны быть равны сумме строк 102-104. 

В Разделе 2 «Использование Интернета и цифровых технологий в отчетном году»: 

– если организация имеет доступ к сети «Интернет» (независимо каким именно образом 

организован доступ к сети) - по строкам 201-202 проставляется код «1»; 
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– если организация не имеет доступ к сети «Интернет», то строки 201-210 должны быть 

оценены кодом «2».  

Раздел 3 «Цели использования Интернета в отчетном году» заполняют организации, ука-

завшие код «1» хотя бы в одной из строк 201-202. 

Раздел 4 «Использование специальных программных средств в отчетном году» заполняют 

организации, указавшие в строке 101 количество ПК. В строках 401-407 необходимо оценить ко-

дом ответа «1» или «2», в зависимости от того, какие из перечисленных специальных программ-

ных средств использовались в отчетном году.  

Раздел 5 «Затраты на внедрение и использование цифровых технологий в отчетном году»: 

– по строке 501 организация показывает общие затраты на разработку, приобретение, внед-

рение и использование цифровых технологий, по строке 502 отражаются внутренние затраты, по 

строке 503 – внешние затраты. Данные строки 501 равны сумме строк 502-503; 

– в строках 504-505 из строки 502 выделяются внутренние затраты по источникам финанси-

рования; 

– по строке 504 отражаются внутренние затраты за счет собственных средств, в том числе 

за счет прибыли прошлых лет, из фонда производственного и социального развития, экономии 

средств организации от всех видов экономической деятельности. Помимо указанных источников 

в состав собственных средств включаются: целевое финансирование, добровольные пожертво-

вания, а также взносы учредителей; 

– по строке 505 отражаются внутренние затраты за счет заемных средств: кредиты, займы, 

полученные от других организаций.  

Раздел 6 «Отгружено (продано) товаров (услуг) сектора информационно-коммуникацион-

ных технологий в отчетном году». Для определения объема отгруженных товаров собственного 

производства и стоимости перепроданных товаров несобственного производства, связанных с 

ИКТ, в приложении к форме приведены виды товаров (услуг), относящиеся к сектору ИКТ на 

основе Общероссийского классификатора по видам экономической деятельности.  

Единица измерения стоимостных показателей, отраженных в Разделах 5 и 6 – тысяча руб-

лей (с одним десятичным знаком). 

С 1 января 2022 года все юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также 

субъекты малого предпринимательства обязаны предоставлять первичные статистические дан-

ные исключительно в электронной форме с электронной подписью. 


